bölümünde işleyeceğimizden hayatının Selçuklu Sultanı Melikşah dönemine kadar

olan kısmıyla ilgili burada özlü bilgi vermemiz yerinde olacaktır.

Selçuklu Devleti’nin yıkılmasında ve toplumun parçalanmasında birinci

derecede rol oynayan Bâtınîlik, Şianın aşırı bir mezhebi olan İsmailîye’nin bir

koludur. İslam dünyası 37/ 657 yılında Sıffın Savaşı’ndan sonra Hâriciler, Hz. Ali

taraftarları (Şia) ve tarafsız Sünnî toplum olmak üzere parçalanmış bulunuyordu. Hz.

Ali taraftarları Sünnîlere karşı geldiler. Şia, İmâmiye’nin altıncı imamı Câfer es-

Sâdık’ın 148/ 765’te ölümünden sonra parçalandı. İmâmiye Şiası yedinci imam

olarak Musa el-Kâsım’ı tanırken, İsmailîler Câfer es-Sadık’tan sonra onun büyük

oğlu İsmail’in imam olması gerektiğini kabul ederler.24

23 Osman Turan, “İktâ”, İA., Ankara, 1950, c. V, s. 951.
24 Ethem Ruhi Fığlalı, Çağımızda İtikadî İslam Mezhepleri, İstanbul, 1999, s.

sürdürmüşler, İslam dünyasının dört bir yanına Dâi (davetçi) ler göndererek

mezheplerini yaymaya çalışmışlardır. Öyle ki Kuzey Afrika’ya Yemenden

gönderilen dâîler o kadar başarılı olmuşlardır ki gizli imam saklandığı yerden

çıkarak kendini el-Mehdî unvanıyla halife ilan etmişti. Böylece 297/ 909 yılında

Fâtımîler Devleti kurulmuş oldu. Daha sonra bu devlet 969’da Sünnî İhşidîler

Devleti’ni yıkarak Mısır’a yerleşti. 25

Böylece İslam dünyasının yalnızca akide ve fikir açısından değil, siyasi

açıdan da ikiye bölündüğünü görmekteyiz; bir yanda, Sünnî İslam’ı temsil eden

ilme olan yeteneği fark edildiği için, H. III.(IX.) yy.dan itibaren dâîlerin merkezi

haline gelmiş olan Rey’e yerleşti. On yedi yaşına kadar ailesinin mezhebine bağlı

olarak kalan Sabbah, burada bir Fatımî dâîsiyle tanıştı. Onun fikirlerinden etkilenip,

İsmâilî oldu. Ardından H. 464’te / 1072’de görüştüğü Irak Baş dâîsi Abdülmelik

Ataş tarafından yetenekleri fark edildi, kendisine Fatımî Halifesi Mustansır’ın

yanına gitmesi ve Dârü’l-Hikme’de tahsil görmesi tavsiye edildi. Bir müddet sonra

Mısır’a (471/1078) gitti, burada Baş dâî Ebû Davud tarafından karşılandı ve Halife

27 M. Çağatay Uluçay, İlk Müslüman Türk Devletleri, İstanbul, 1977, s. 64.
28 Fığlalı, A.g.e.,s. 155.
29 Abdülkerim Özaydın, “Hasan Sabbah”, DİA., İstanbul, 1997, s.

öğrenmeye ve öğretmeye teşvik edilmişlerdir. Müslüman idarecilerin de bu konuda

hassas davrandıklarını görmekteyiz. Ancak eğitim öğretimin bir devlet politikası

gibi algılanarak yürütülmesi, Sultan Alparslan ve Melikşah’a vezirlik yapmış olan

Nizâmü'l-Mülk ile başlamıştır. H. 459’da / 1067’de inşa edilen Bağdat Nizâmiyesi

bir dönüm noktası olmuş, onu ülkenin diğer yerlerindeki Nizâmiyeler takip etmiştir.

Nizâmü'l-Mülk’ten sonra da sultanlar, emirler, hatta hatunlar, medreseler

yaptırmışlardır.

34 El-Bundârî, Zübdetü’n-Nusre Ve Nuhbetü’l-Usre (Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi), çev.

Kutalmış İsyanının Bastırılmasındaki Rolü

Selçuklu tahtına bazı problemler yaşayarak geçen Alparslan, kendisine karşı

isyan eden Huttalân Emiri, Herat’taki amcası Fafru’l-Mülk Yabgu b. Mikâil ve

Soğaniyân üzerine H. 456’da /1063’te seferler düzenleyerek, onları tekrar itaat altına

aldı.94 Bu arada Tuğrul Bey’in vefat haberini alan Melik Kutalmış b. İsrail de

saltanat iddiasına kalkışmıştı. Kutalmış’ın itaat altına alınmasında en büyük yardımı

veziri Nizâmü'l-Mülk’ten gördü. Kutalmış, Alparslan’ın saltanatını tanıdıktan sonra

Bu köle Gevherâyin

tarafından Nizâmü'l-Mülk’e hediye edilmek istenmiş, Vezir onu küçümseyerek

kabul etmemişti. Gevherâyin’in köleyi övmesi üzerine Nizâmü'l-Mülk: “Belki de

Bizans İmparatorunu esir alıp bize getirir.” 114demişti.

1.2.3.6. Nizâmü'l-Mülk’ün Fazlun’un Kalesini Fethi

H. 464’de / 1072’de Nizâmü'l-Mülk Sultan tarafından Fars’a gönderilmişti.

Burada o civarın en müstahkem kalesi bulunuyordu. Sahibi Gence valisi115 Fazlun

da oradaydı ve Sultan’a itaaten ayrılmıştı. Nizâmü'l-Mülk, bu kalenin eteğine

gelerek muhasarayı başlattı, bir yandan da onu Sultan’a karşı itaate çağırıyordu.

Nizâmü'l-Mülk’ün askerlerinin öncüsü Hezâresb karşılarına

çıkınca, Fazlun çok korktu. Yanındaki askerler dağıldılar, kendisi de otların arasına

saklandı. Askerlerden birisi onu yakaladı, Vezir de onu alıp Sultan’a götürdü.

Alparslan da ona emân verip serbest bıraktı.116

Bütün bu gelişmelerin yanı sıra Alparslan, H. 457’de / 1064-1065’te

Ceyhun’u geçip, Cend ve Sayrân’ı ele geçirdi.117 Nizâmü'l-Mülk’ün ön planda

olduğu askeri seferler dışında Alparslan, kendinden sonrası için, sorunsuz ve güçlü

olduğu çevre ülkelerce kabul edilmiş bir devlet bırakmak üzere çalışmalarını

sürdürdü. Bunun için Nizâmü'l-Mülk her konuda kendisine yardımcı ve destek

olmuş, büyük hizmetler görerek Sultan nezdindeki değerini sürekli artırmıştı.

Alparslan, Merv’den Râyegân’a gittiği H. 458’de/ 1065-1066’da,

kendisinden sonra oğlu Melikşah’ın sultan olarak tanınması için söz aldı. Sonra

oğlunu bir ata bindirip, onun önü sıra yürüdü. Ardından emirlerine hil’atlar verdi,

116 İbnü’l-Esîr, A.g.e., c.VIII, s. 111-112; Hüseynî, A.g.e., s. 29-30.
117 İbnü’l-Esîr, A.g.e., c.VIII, s.

ilgilenme fırsatını bulmuşlardır. Bu sebeple İmparatorluğun en geniş sınırları bu

zamanda çizilmiştir.

1.2.4.1. Semerkand Seferi

Melikşah tahta geçtikten sonra H. 466’da / 1073-1074’te Halife el-Muktedî

bi-Emrillah, onun saltanatını tasdik edip hil’atler verdi.139 Saltanatı resmen tanınan

Melikşah, devlet işlerini yoluna koydu. Alparslan’ın ölümünden sonra Semerkand

hükümdarı Hakan Tekin Tirmiz’i ele geçirdiğinden, şehri tekrar almak üzere

onun geldiğini duyunca kaçtı ve Tirmiz’e sığındı. Sultan üzerine yürüdü ve Tirmiz’i

kuşattı. Tekiş Sultanın adamlarının bir kısmını esir etmişti. Onları salıverdi ve

aralarında anlaştılar. Sonra Tekiş kardeşinin yanına geldi ve Tirmiz’den ayrıldı.

Ancak Tekiş kardeşinin uzakta olduğu düşüncesiyle H. 477’de / 1084-

1085’te tekrar isyan etti. Karışıklık çıkarmak isteyen adamlarının teşvikiyle, Serahs

yakınındaki bir kaleye kadar Mervi’r-Rûd ve diğer şehirleri zapt etti. Bahsi geçen

kale Mes’ud b. Emir Yâhız’a ait sağlam bir yerdi. Tekiş ve adamları burayı da

kuşatmışlardı.

Mülk’e de hil’atler verdi.

Vezir, Nizâmiye Medresesine gitti, kütüphanesinde oturarak kitapları

inceledi. Medresede halka Hadis rivayetinde de bulundu. Sultan ve Nizâmü'l-Mülk,

480 Safer’ine / 8 Mayıs 1087’ye kadar Bağdat’ta kaldılar. Sonra İsfahan’a

döndüler.143

1.2.4.4. Semerkand’ın Fethi

Melikşah H. 482’de / 1089-1090’da Nizâmü'l-Mülk’ü de emekleriyle

Maveraünnehir’i fethetti. Şemsü’l-Mülk’ten sonra Semerkand hükümdarı olan

Ahmed Han b. Hızır Han, Sultan Melişah’ın karısı Terken Hatun’un yeğeniydi.144

Çevresi tarafından halkın nefretini kazanmış, zalim bir hükümdar olarak tanınıyordu.

Amîdü’d-Devle’nin Bağdat’a gönderilmesini istedi. Bağdat’a giden Amîdü’d-Devle,

halife tarafından aynı senenin Zilhicce ayında / Ocak-Şubat 1092’de vezir tayin

edildi. Nizâmü'l-Mülk, onu evinde ziyaret ederek tebrik etti. 149

1.2.4.6. Bağdat’ı İkinci Ziyaretleri

Nizâmü'l-Mülk, Melikşah’ın H. 484 Ramazan’ında / Ekim- Kasım

1091’de 150 yanında Tâcü’l-Mülk ve diğer bazı emirler olduğu halde, Bağdat’a

gerçekleştirdiği ikinci ziyarette hazır bulundu. Onların gelişleri büyük şenliklerle

kutlandı. Nizâmü'l-Mülk ve diğer devlet büyükleri Bağdat’a geldiklerinde kalmak

Devleti Sünnî İslam’ın koruyucusu olduklarını böylece bir kere daha göstermiştir.168

1.2.4.9. Dönemin Diğer Gelişmeleri

Bu dönemde gerçekleşen diğer gelişmelere göz atacak olursak, devlet toprak

sisteminin temelini oluşturan askerî iktâlar Nizâmü'l-Mülk tarafından, Melikşah’ın

hükümdarlığının ikinci yılında, H. 466’da / 1073’te uygulanmaya başlamıştır.169

Devlet ekonomisine çok büyük faydalar sağlamış olan bu sistemi, İkinci Bölümde

ayrıntılarıyla inceleyeceğiz.

166 Ocak, A.g.e., s. 242.
167 Ocak, A.g.e., s. 243.
168 Ocak, A.g.e., s. 246.
169 İbnü’l-Cevzî, A.g.e., c.IX, s.

H. 467’de / 1074-1075’te Nizâmü'l-Mülk ve Melikşah, ileri gelen astronomi

bilginlerini bir araya topladılar. Hamel burcunun birinci noktasını Nevruz olarak

kabul ettiler. Daha önce Güneş Hût burcunun yarısına geldiğinde Nevruz

sayılıyordu. Yapılan bu değişiklik takvim başlangıcı oldu.170

Nizâmü'l-Mülk, H. 474’te / 1081-1082’de Halife’ye, Sultan Melikşah’ın

kızını, hilafet veziri Fahrü’d-Devle Ebû Nasr b. Cüheyr’le birlikte istedi. Terken

Hatun, kızını Gazne Sultanı ve Maveraünnehir’deki Karahanlı Hükümdarlarının da

istediğini anlattı. Onların kızı için dört yüz bin dinar verdiklerini, eğer Halife de bu

ey Hasan!” diyerek saygı gösterip yüceltti. “Ey Hasan, müminlerin emiri senden razı

olduğundan Allah da senden razı olsun” sözleriyle orada bulunanlara onu

methetti.211

Nizâmü'l-Mülk’ün, sonradan Halife’nin veziri olacak olan Amîdü’d-Devle b.

Cüheyr’le evli bir kızı vardı. Ancak H. 470 Şevvalinde / 1077-78’de doğduğu gün

ölen erkek çocuğunun ardından o da öldü. Babası Nizâmü'l-Mülk’e hürmeten

206 Ahmed b. Mahmud, A.g.e.,c. II, s. 10.
207 İbnü’l-Adîm, A.g.e., s. 37.
208 İbnü’l-Adîm, A.g.e., s. 54.
209 İbnü’l-Adîm, A.g.e., s. 47.
210 İbnü’l-Esîr, A.g.e., c.VIII, s.

kaleme almıştır. Kitapta yazılanlar okunup bilindiği takdirde, din ve dünya işlerinin

daha iyi anlaşılacağını da221 vurgulayan Nizâmü'l-Mülk, eserinin sonunda, kitabın

ilk halini Meclis-i Âlî’ye gönderdiğini, bu nüshanın beğenildiğini, sonra daha başka

fasıllar ilave edip, H. 485’te / 1092’de Sultan’la birlikte Bağdat’a sefere çıkacağı

zaman özel kalemi Muhammed Mağribî’ye teslim ettiğini, açık bir yazı ile temize

çekmesini istediğini anlatmıştır.222

Melikşah, Nizâmü'l-Mülk’ün yazdığı eseri çok beğenmiş; “bu risale tam

istediğim gibi yazılmıştır. Onlara ilave edecek hiçbir şey yoktur.

Uygulanışı

Devletin ilk kuruluş safhasında Tuğrul Bey ve diğer Türkmen beyleri

askerlerini, idareleri altında bulunan topraklardan elde ettikleri gelirlerle

besliyorlardı. İktâ ıstılahı kullanılarak yapılan ilk arazi dağıtımı Alparslan’ın

Melikşah’ı veliaht tayin ettiği 458/1066 yılında olmuştu.348 Ancak bu taksimat, eski

toprak dağıtımının iktâ adını almasından ibaretti ve konumuzu teşkil eden askeri iktâ

kavramının dışında kalıyordu.

İmparatorluk topraklarının, hükümdara ait has arazi, fetihler sonucu gayr-i

müslimlerden alınan haracî toprak ve iktâ olarak üçe ayrıldığı bu sistemde,

391

Adamları ve mutaassıpları çoğalan Ustâd’ın yergilerine dayanamayan Hanbelî

mezhebine mensup olanlar ve onlara katılanlar, Nizâmiye Medresesi’nin bulunduğu

sokağa saldırarak bir çok kişiyi öldürdüler. Eş’arîlerle Hanbelîler arasında büyük

olaylar olmuştu. 392 Yine Bağdat’ta H. 470 ‘de / 1077’de Sûku’l-Medrese’de

(Medrese çarşısında) oturanlarla, Sûku’l-Sülâse’de (Salı pazarında) oturanlar

arasında itikadî meseleler sebebiyle çıkan kavgalar sonucu, halk birbirinin malını

yağmalamıştı. Nizâmü'l-Mülk’ün oğlu Müeyyedü’l-Mülk, Bağdat’ta medresenin

yanındaki evde kalıyordu.

126

kendisinin maksatlarının bir mezhebi himaye ya da mezheplerin bölünmesi siyaseti

olmadığını, medresenin ilmin korunması ve yükselmesi gayesiyle açıldığını, Ahmed

b. Hanbel’in de imamlar arasında olduğunu hatırlatan bir mektup yazdı.396 471’de /

1078’de Fahrü’d-Devle vezaretten alındı.397 H. 473 ‘de / 1080’de bütün vaizler

divanda toplandılar, Ustâd Kuşeyrî’nin fitnesi gibi bir olaya sebep olabilecek şeyler

yapmaktan men olundular, vaazlarında mezheplere girmeme konusunda karara

vardılar.398

H. 475’de / 1082’de Mağribli Vaiz Şerif Ebû’l-Kâsım el-Bekrî Bağdat’a

geldi. Eş’arî mezhebine mensup olan Ebû’l-Kâsım, Nizâmü'l-Mülk’ün yanına gitmiş,

Vezirin ilgisine mazhar olmuş, kendisine Âlimü’s-Sünne lakabı ve bol tahsisat

verilmişti. Vezir onu sonra Bağdat’a göndermiş, o da medresede vaazlara başlamıştı.